B) Non si estingue a causa della morte del servo che ha esercitato l'attività imprenditoriale.

Per quando riguarda l'*actio tiburoria* e l'*actio de peculio*, ci si domanda per quale motivo dopo che il servo sia stato trasferito o emancipato, l'*actio de peculio* contro il *peculio* del *dominus* poteva essere esercitata solo per un anno<sup>348</sup> mentre l'*actio tiburoria* era perpetua. La risposta potrebbe provenire da tale frammento:

D.14.4.1.2 (Ulpianus 29 ad ed.)*Peculiarem autem mercem non sic uti peculium accipimus, quippe peculium deducto quod debetur accipitur, merx peculiaris, etiamsi nihil sit in peculio, dominum tiburoria obligat, ita demum si sciente eo negotiabitur.*

## 29. Requisiti per l'esercizio dell' *actio tiburoria*

### I. Esistenza di beni individuati dal proprietario e affidati alla gestione imprenditoriale

---

<sup>346</sup> Non passano agli eredi l'azione d'ingiurie e le *actiones vindictam spirantes*, cfr. P. Bonfante, *Istituzioni di diritto romano*, cit., 116ss.

<sup>347</sup> M. MICELI, *Sulla struttura formale delle 'actiones adiecticiae qualitates'*, cit., 335.

<sup>348</sup> Cfr. § 21.

La base patrimoniale della responsabilità derivante dall'*actio tributoria* è l'esistenza delle merci peculiari, le quali vengono separate dal *peculio* e dalla proprietà del *dominus*; queste potevano altresì essere separate le une dalle altre ed essere destinate ad attività imprenditoriali diverse.

Per definire le merci peculiari, occorre partire dalla definizione di *merx* che deve essere interpretata in senso generale, includendo, quindi, tutte le attività impiegate dagli imprenditori:

D.14.4.1.1 (Ulpianus 29 ad ed. )*Licet mercis appellatio angustior sit, ut neque ad servos fullones vel sarcinatores vel textores vel venaliciarios pertineat, tamen pedius libro quinto decimo scribit ad omnes negotiationes porrigendum edictum.*

D.14.4.2 (Paulus 30 ad ed. )*Ut tamen merx, qua peculiariter negotietur, ad nos pertineat.*

L'ambito delle merci peculiari include ciò che si è ricevuto in base al patrimonio commerciale, e tutto ciò che deve essere ripartito fra i creditori:

D.14.4.5.5 (Ulpianus. 29 ad ed.) *Per hanc actionem tribui iubetur, quod ex ea merce et quod eo nomine receptum est.*

Le merci peculiari, inoltre, includono le cose strumentali all'attività esercitata<sup>349</sup>, e i servi comprati con patrimonio commerciale<sup>350</sup> oltre al diritto di credito derivante dall'attività esercitata<sup>351</sup>.

Non tutte le merci peculiari possono essere ripartite fra i creditori; viene in proposito in rilievo, ad esempio, il pegno:

D.14.4.5.17(Ulpianus 29 ad ed.)*Plane si in eadem taberna merces deferebantur, licet hae quae extant (exstant)ex unius creditoris pecunia sint comparatae, dicendum erit omnes in tributum venire, nisi fuerint creditori pigneratae.*

Per quanto attiene al rapporto tra merci peculiari e *peculio* va tenuto presente quanto segue:

A) Le merci peculiari possono rappresentare una parte del *peculio*.

I limiti del'*actio peculio* e del'*actio tributoria* erano diversi:

D.14.4.11 (Gaius 9 ad ed. provinc. )*Aliquando etiam agentibus expedit potius de peculio agere quam tributoria: nam in hac actione de qua loquimur hoc solum in*

---

<sup>349</sup> Cfr. D.14.4.5.13.

<sup>350</sup> Cfr. D.14.4.5.14.

<sup>351</sup> Cfr. D.14.4.5.12.

*divisionem venit, quod in mercibus est quibus negotiatur quodque eo nomine receptum est: at in actione de peculio totius peculii quantitas spectatur, in quo et merces continentur. et fieri potest, ut dimidia forte parte peculii aut tertia vel etiam minore negotietur: fieri praeterea potest, ut patri dominove nihil debeat.*

B) Il *peculio* diventa merce peculiare soltanto dopo la designazione del *dominus*, essendo questo della destinazione da parte dell'avente potestà un aspetto di primaria importanza nell'individuare l'estensione della responsabilità di tale soggetto nel caso di esercizio dell'*actio tributoria* contro di esso.

C) I diritti del *dominus* sul *peculio* o sulla *merx* sono diversi.

Comparativamente il legame tra *dominus* e *peculio* è più stretto, perché la sua individuazione si basa su ciò che sia a lui dovuto; una volta che una parte del *peculio* è destinata come *merce peculiare*, invece, l'avente potestà partecipa alla ripartizione alla stregua degli altri creditori estranei:

D.14.4.1pr. (Ulpianus 29 ad ed. )*Huius quoque edicti non minima utilitas est, ut dominus, qui alioquin in servi contractibus privilegium habet ( quippe cum de peculio dumtaxat teneatur, cuius peculii aestimatio deducto quod domino debetur fit), tamen, si scierit servum peculiari merce negotiari, velut extraneus creditor ex hoc edicto in tributum vocatur.*

D.14.4.1.2 *Peculiarem autem mercem non sic uti peculium accipimus, quippe peculium deducto quod debetur accipitur, merx peculiaris, etiamsi nihil sit in peculio, dominum tributaria obligat, ita demum si sciente eo negotiabitur [...] e D. 14.4.5.7 [...] et Labeo ait, ex quacumque causa ei debeatur, parvique referre, ante mercem an postea ei debere quid servus coeperit: sufficere enim, quod privilegium deductionis perdidit.*

D) *Peculio* e merci peculiari sono complementari dal punto di vista del sostanzarsi in un rimedio per proteggere le controparti.

Le obbligazioni del padrone che non soddisfatte potrebbero essere appagate nei limiti del *peculio*, ma soltanto dopo la ripartizione con gli altri creditori.

In un frammento, Giuliano ha posto una questione, cioè, il padrone potrebbe dedurre il proprio credito verso *merci peculiari* dal *peculio*?

D.14.4.12 (Iulianus 12 dig.) *Alius dumtaxat de peculio, alius tributaria servi nomine cum domino agit: quaesitum est, an deducere dominus de peculio debeat, quod tributaria agenti praestaturus sit. respondit: tributaria actione tunc demum agi*

*potest, cum dominus in distribuendo pretio mercis edicto praetoris non satisfacit, id est cum maiorem partem debiti sui deduxit quam creditoribus tribuit, veluti si, cum in merce triginta fuissent, in quam ipse quidem quindecim crediderat, duo autem extranei triginta, tota quindecim deduxerit, et creditoribus reliqua quindecim dederit, cum deberet sola decem deducere, extraneis dena tribuere. cum igitur hoc fecit, nec intellegendus est servum a se liberasse eo, quod quinque adhuc nomine eius tributaria actione praestaturus sit: quare si agi de peculio coeperit, cum forte extra merces peculium esset, quinque tamquam adhuc creditor servi deducere debet.*

La risposta di Giuliano indica che si può intentare l'*actio tributaria* allorché il padrone abbia dedotto una parte del debito verso se stesso maggiore rispetto a quando abbia ripartito fra gli altri creditori. Dopo la ripartizione della merce peculiare in misura proporzionale, se l'obbligazione del padrone verso la merce peculiare ancora non sia soddisfatta, egli potrebbe dedurre tale restante parte dal peculio, anche se i creditori abbiano intentato l'*actio de peculio*.

E) Il trasferimento del peculio può far cambiare il soggetto contro cui l'*actio de peculio* può essere esercitata, ma la regola è diversa nel caso dell'*actio tributaria*.

Ulpiano ha analizzato la situazione dei servi e ne ha dedotto che l'*actio tributaria* non si trasferisce al compratore del servo come l'*actio de peculio*.

D.14.4.10 (Paulus 30 ad ed.) *De peculio actione etiam cum emptore servi agi potest, tributaria non potest,*

## **II. La conoscenza da parte degli aventi potestà dei negozi posti in essere dall'*alieni iuris*: il volere, il *non nolens*, e la tolleranza**

Assumono al riguardo rilievo due testi di Ulpiano:

D.14.4.1pr. (Ulpianus 29 ad ed.) *Huius quoque edicti non minima utilitas est, ut dominus, qui alioquin in servi contractibus privilegium habet ( quippe cum de peculio dumtaxat teneatur, cuius peculii aestimatio deducto quod domino debetur fit), tamen, si scierit servum peculiari merce negotiari, velut extraneus creditor ex hoc edicto in tributum vocatur.*

Questo passo prevede, come requisito per intentare l'*actio tributaria*, la conoscenza da parte del padrone del fatto che il servo esercitava l'attività imprenditoriale con merci del peculio.

Ulpiano ha poi spiegato che cosa significasse 'conoscenza':

D.14.4.1.3 (Ulpianus 29 ad ed.) *Scientiam hic eam accipimus, quae habet et voluntatem, sed ut ego puto, non voluntatem, sed patientiam: non enim velle debet dominus, sed non nolle. si igitur scit et non protestatur et contra dicit, tenebitur actione tributoria.*

Ulpiano interpreta il termine conoscenza in modo molto ampio, includendovi oltre che il consenso o il volere positivo, anche la tolleranza, ritenendo sussistere la conoscenza finché l'avente potestà non abbia dichiarato esservi contrario. Tale interpretazione si trova anche in altri frammenti del *libro vicesimo nono ad edictum* di Ulpiano. Riguardo, ad esempio, l'*actio exercitoria*, Ulpiano ha differenziato chiaramente la conoscenza con la volontà. Nell'*actio exercitoria* il volere è un elemento soggettivo per l'attribuzione di responsabilità. Nell'*actio tributaria*, invece, questo requisito soggettivo viene ridimensionato, richiedendosi soltanto la conoscenza. Nell'*actio peculio* questo requisito soggettivo non è presente<sup>352</sup>. Tale impostazione è stata ripresa dalla dottrina romanistica<sup>353</sup>. Albanese, ad esempio ha affermato che la conoscenza dell'*actio tributaria* include anche il caso in cui qualcosa dovrebbe essere proibito ma non lo è<sup>354</sup>. Viene, cioè, ad essere incluso il volere, il *non nolens*, e la tolleranza.

Quando gli aventi potestà siano molteplici, l'*actio tributaria* sarà data soltanto contro colui che era “a conoscenza”. L'obbligazione di colui che ignorava deve essere, invece, dedotta dal peculio:

D.14.4.3pr. (Ulpianus 29 ad ed. )*Sed si servus communis sit et ambo sciant domini, in utrumlibet ex illis dabitur actio: at si alter scit, alter ignoravit, in eum qui scit dabitur actio, deducetur tamen solidum quod ei qui ignoravit debetur. quod si ipsum quis ignorantem convenerit, quoniam de peculio convenitur, deducetur etiam id quod scienti debetur et quidem in solidum[...]*

Ulpiano ha utilizzato il criterio della conoscenza per risolvere il caso complicato dell'applicazione dell'*actio tributaria* in presenza di un institore che abbia designato

---

<sup>352</sup> Cfr. D.14.1.1.20; D.14.1.6pr.

<sup>353</sup> B. ALBANESE, *Sulla responsabilità del dominus sciens per i delitti del servo*, *BIDR*, 70, 1967, 156; A. DI PORTO, *Impresa collettiva e schiavo 'manager' in Roma antica (II sec.a.c.-IIsec.d.c.)*, cit., 237; M. BALESTRI FUMAGALLI, *L' 'actio tributaria'*, cit., 124; M. MICELI, *Sulla struttura formulare delle 'actiones adiecticiae qualitatit'*, cit., 323, nt.206.